第一中央汽船株式会社     〒108-0073    東京都港区三田 1-4-28 三田国際ビル 25 階       TEL(03)6436-7100(代)

2026年３月３日

各 位

会 社 名 第一中央汽船株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員

黒澤 正治

問 合 せ 先 管理部長

南部 嘉之
（TEL 03-6436-7143）

組織改正に関するお知らせ

当社は下記の通り、組織改正を行いますのでお知らせします。

記

１． 組織改正の内容と目的

会計・経理分野における専門性の強化および機能分化を目的とし、要員の適正配置および業務体制の再編

を実施のうえ、「経理部」を新設。現企画・財務部にある「経理課」を、新設する経理部に移管し、所管

する業務もそのまま移管する。これにより、会計処理の適正化ならびに経理業務の高度化に対応する体制

整備を進めてまいります。

２．実施日： 2026 年 4 月 1 日

尚、本日別紙「役員人事及び業務分担変更に関するお知らせ」にて発表の通り、当社は当該組織
改正に基づく役員人事と業務分担の変更を行います。

添付： 当社組織図（新旧）

                                     以  上

担当役員

代表取締役社長 社長執行役員
取締役 専務執行役員

常務執行役員
執行役員

担当役員

担当役員補佐

マニラ事務所

ベトナム事務所

海事育成課

輸送戦略課

上海事務所

ニューヨーク事務所

和歌山出張所

鹿島出張所

管掌役員 担当役員 内航課

管掌役員

内航部

担当役員 船舶部

鋼材課

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
委
員
会

環
境
管
理
委
員
会

担当役員 近海不定期船部

管掌役員 担当役員 鋼材部

営業1課
管掌役員 担当役員 一般不定期船部

営業2課

管掌役員 輸送戦略部

常任監査役

経理課取締役会 経営会議

専用船・大型船課
管掌役員 担当役員 専用船・大型船部

統括課

社外監査役

担当役員補佐 船員課

担当役員 秘書室

管理部

（新）第一中央汽船㈱組織図（2026.4.1付）

管理課

人事課

管掌役員 担当役員 経理部

企画課

財務課
管掌役員 担当役員 企画・財務部

担当役員

代表取締役社長 社長執行役員
取締役 専務執行役員

常務執行役員
執行役員

（旧）第一中央汽船㈱組織図（2025.10.1付）

管理課

人事課
管理部

担当役員補佐 船員課

海事育成課

担当役員 秘書室

企画課

管掌役員 担当役員 企画・財務部 財務課

社外監査役

経理課

取締役会 経営会議

専用船・大型船課
管掌役員 担当役員 専用船・大型船部

統括課

管掌役員 担当役員 輸送戦略部 輸送戦略課
常任監査役

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
委
員
会

環
境
管
理
委
員
会

管掌役員 担当役員 鋼材部

営業1課
管掌役員 担当役員 一般不定期船部

営業2課

鋼材課

担当役員 近海不定期船部

管掌役員 担当役員 内航部 内航課

担当役員 船舶部

和歌山出張所

鹿島出張所

マニラ事務所

ベトナム事務所

ニューヨーク事務所

上海事務所

	組織改正に関するお知らせ（2026.4.1付）.pdf
	組織図（2026.4.1付）.pdf
	組織図（2025.10.1付）.pdf